
\

COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA
PLAZZAYITTORIO EMANUELE,, n. 32 - cap.950ll

AREATECNICA

SEGRETERIA SEGRETARIO COMUNALE

;t; é.b;aY

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA rNr. N. 14 DEL 06.02.2018.

'.)',REG. GEN. i() DEL

OGGETTO: Determinazione di liquidazione somme dei "Lavori di somma urgenza a seguito dell'evento
franoso del 2a/rc/2015 che ha interessato il quartiere Manganelli, via Alcantara, Via
Pirato e strade limitrofe" e annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 29 del
1.6/01/2078.

CUP.: E 1 6f 1 50037 200 02.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:

. a seguito della frana deÌ 24/10/2075 che ha interessato il quartiere Manganelli ricoprendo di
fango la Via Alcantara, via Pirato e Ie zone limitrofe con conseguente otturazione della rete
fognaria, il tutto ha generato grave pericolo per la pubblica incolumità, per la salute pubblica
pregiudicando notevolmente la circolazione stradale veicolare, si è reso necessario ed urgente,
intervenire affidando i lavori a più imprese che si sono rese immediatamente disponibili;

. di conseguenza, per far fronte a tale evenienza, con verbale di constatazione dei motivi di somma
urgenza del 2a / 70 / 2015, pr ot. L37 43 / 20L5,sono state incaricate Ie seguenti Imprese :

- Edil Federica Russo S.r.l., con sede in Via Torrente Minissale , n.63, Fiumefreddo di Sicilia;
- Micalizio Scavi S,r.l., via Quadararo Sottano, snc, Calatabiano;
- Nucifora Alfio, via Raciti, n. 5, Sant'Alfio;
- Trovato Nicola, Via Pirato, snc, Calatabiano;
- Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe, Via Calatabiano-Pasteria, Calatabiano;
- Barone Antonino, Via Garibaldi,n.224/A, Calatabiano;
- Tecnosystem S.r.l., Via Vaccaro, Calatabiano;
- Amoroso Cosimo, via Macherione, n. 84, Calatabiano;

o con nota prot. n.14.370/2015 del 74/lL/2015 è stato richiesto un finanziamento di € 59.046,50
oltre IVA al Dipartimento di Protezione Civile per gli interventi in questione,trasmettendo in
allegato la perizia di stima dei lavori urgenti già affidati;

. con Determina Dirigenziale n.816 del23/LL/2016 avente ad oggetto: "Affidamento dei "lavori di
somma urgenza a seguito dell'evento franoso si è proweduto a dare atto dell'affidamento dei
Iavori effettuati a seguito dell'evento franoso del 2a/L0/2015 che ha interessato il quartiere
Manganelli, via Alcantara, Via Pirato e strade limitrofe" CUP: E16115003720002 - CIG:
6BB02L76AD", si è proweduto a prendere atto dell'affidamento dei lavori, per un importo di €
59,046,50 oltre LV.A., così come appresso ripartita:

€ 11.170,00
€ 7.894,00
€. L4.720,00



CONSIDERATO CHE:

VISTA:

€ 3.002,50
€ 6.420,00
€ 7.505,00
€ 2.695,00
€ 5.640,00

con nota assunta al protocolìo generale dell'ente in data 22/02/20L7 al n. 2384 la Protezione
Civile, Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio- SB/02, al fine di accreditare le somme del
finanziamento richiesto, ha chiesto oìtre ai giustificativi di spesa la creazione di Smart C.l.G. singoli
per ogni impresa;

con Determina Dirigenziale n. 545 del 31/07 /2017 si è proweduto a modificare parzialmente la
suddetta Determinazione n. 816 del 23/11,/201,6limitatamente al codice Identificativo Gare come
di seguito elencato:

- Impresa Edil Federica Russo S.r.l. C.l.G. n. Z4E1DB5F3C;
- Impresa Micalizio Scavi S.r.l. C.l.G. n. ZIELDBIIFC;
- Impresa Nucifora Alfio C,l.G. n. ZDD1DB627B;
- Impresa Trovato Nicola C.l.G. n. 2751.D86282;
- Impresa Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe C.l.G. n. Z431DB65LB;
- Impresa Barone Antonino C.l.G. n. ZC21DB65FD;
- Impresa Tecnosystem S.r.l. C.l.G. n. Z2E1DB664C;
- Impresa Amoroso Cosimo C.l.G. n. Z66LDB66AF.

Ia fattura elettronica n. B/PA del07/0a/2017 di complessivi€13.627,40 emessa dalì'lmpresa
Edil Federica Russo S.r.l., con sede in Via Torrente Minissale, n.63, Fiumefreddo di Sicilia,
assunta aì prot. generale aln.4B5l/2017 del13/0a/201.7;

la fattura elettronica n. 2-L7 del 27/0a/2017 di complessivi € 9.630,68 emessa dall'lmpresa
Micalizio Scavi S.r.l., via Quadararo Sottano, snc, Calatabiano, assunta al prot. generale al n.
5243 /2017 del 2a / 0a / 2017 ;

la fattura elettronica n. 0B/01 del 12/0a/2017 di complessivi € 17.958,40 emessa dall'lmpresa
Nucifora Alfio, via Raciti, n. 5, Sant'Alfio, assunta al prot. generale al n. 4838/2017 del
1.3/04/201.7;

la fattura elettronica n.l0/t7 del12/04/2077 di complessivi € 3.663,05 emessa dall'lmpresa
Trovato Nicola, Via Pirato, snc, Calatabiano, assunta al prot. generale al n. 5.041/2017 del
fi/0a/2017;

la fattura elettronica n. 4 del 07104/2017 di complessivi € 7.832,40 emessa dall'lmpresa
Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe, Via Calatabiano-Pasteria, Calatabiano,
assunta al prot. generale al n. 5.890/20L7 del10/05/2077;

la fattura elettronica n.2_I7 del30/03/2017 di complessivi € 9.156,10 emessa dall'lmpresa
Barone Antonino, Via Garibal di, n. 224 /A, Calatabiano, assunta al prot. generale al n. 4.767 /2017
del3.1./03/2017;

Ia fattura elettronica n.0042 del 05/A4/2077 di complessivi €3.287,90 emessa dall'lmpresa
Tecnosystem S.r.l., Via Vaccaro, Calatabiano, assunta al prot. generale aì n. 4.583 /2017 del
07 /04/201.7;

la fattura elettronica n.2_17 del20/03/201,7 di complessivi € 6.880,80 emessa dall'lmpresa
Amoroso Cosimo, via Macherione, n.84, Calatabiano, assunta al prot. generale aln.3.92B/2017
del28/03/20L7;



VISTA:

o la Delibera di C.C. n.74 del27/11,/2017 avente ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione
2077-2019 di competenza e di cassa ed al Documento Unico di Programmazione 2Ol7-2019
IDUP)";

o la Delibera di C.C. n. 78 del 21/12/2017 avente ad oggetto."Lavori di somma urgenza a seguito
dell'evento franoso del 24/10/201-5 che ha interessato il quartiere Manganelli, via Alcantara, Via
Pirato e strade limitrofe. Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le
modalitàdicuiall'art.L94,co.L,lett.e)delD.Lgs. n.267/00",divenutaesecutivail13/01,/2018;

. la Determina di questa area R.G. n. 29 del 16/01/2018 con cui venivano liquidate alcune delle
imprese che avevano eseguito l'intervento di somma urgenza;

. la nota del servizio finanziario prot. n. 663 del 16/01/201,8 con la quale veniva restituita Ìa
suddetta determinazione per un'ulteriore verifica del possesso dei requisiti di ciascuna ditta
affidataria;

CONSIDERATO CHE:

l'Area Amministrativa e Vigilanza ha trasmesso in data 05/02/2018 la documentazione
conclusiva della verifica, relativa ai Carichi Pendenti e al Casellario Giudiziale delle ditte
affidatarie;

DATO ATTO CHE:

sono risultate positive le verifiche delle seguenti imprese:

- Impresa Edil Federica Russo S.r.l.;
- Impresa Micalizio Scavi S.r.l.;
- Impresa Nucifora Alfio;
- Impresa Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe;
- Impresa Barone Antonino;
- Impresa Amoroso Cosimo.

o sono ancora in corso verifiche ed accertamenti per le imprese Tecnosystem S,r.l. e Trovato
Nicola, per cui le relative liquidazioni awerranno con successivo atto;

RITENUTO necessario prowedere alla liquidazione delle ditte risultate in regola;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
Per le ragioni di cui in premessa:

1) Annullare in autotutela la Determina di quest'Area R.G. n. 29 del 16/01/201,8;

2) Di Iiquidare e pagare Ie seguenti fatture elettroniche:

. la fattura elettronica n. B/PA del07 /0a/2017 di complessivi € 1.3.627,40 emessa dall'lmpresa
Edil Federica Russo S.r.l., con sede in Via Torrente Minissale, n.63, Fiumefreddo di Sicilia,
assunta al prot. generale aln.485L/20L7 del B/0a/2017;

. Ia fattura elettronica n.2-1,7 del2L/0a/2017 di complessivi € 9.630,68 emessa dall'lmpresa
Micalizio Scavi S.r.l., via Quadararo Sottano, snc, Calatabiano, assunta al prot. generale al n,
5243 /201.7 del 24 / 04 /2017 ;



ìa fattura elettronica n. 08/01 del 12/04/2017 di complessivi € 17.958,40 emessa
dall'lmpresa Nucifora Alfio, via Raciti, n. 5, Sant'Alfio, assunta al prot. generale al n. 4B3B/201,7
del 13/04/201.7;

. la fattura elettronica n. 4 del 07/04/2017 di complessivi € 7.832,40 emessa dall'lmpresa
Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe, Via Calatabiano-Pasteria, Calatabiano,
assunta al prot. generale al n. 5.890/2017 del n/05/2017;

o la fattura elettronica n.2_17 del30/03/20L7 di complessivi € 9.156,10 emessa dall'lmpresa
Barone Antonino, Via Garibaldi, n. 224/A, Calatabiano, assunta al prot. generale al n.
4.1.61 /2017 del 3L / 03 /2017 ;

o la fattura elettronica n.2_17 del20/03/2017 di complessivi € 6.880,80 emessa dall'lmpresa
Amoroso Cosimo, Via G. Macherione, n. 84, Calatabiano [CT), assunta al prot. generale al n.

3.928 / 2017 del 28 / 03 /20L7 ;

relative ai "Lavori di somma urgenza a seguito delì'evento franoso del 2alL0/2015 che ha
interessato il quartiere Manganelli, via Alcantara, Via Pirato e strade limitrofe", finanziato con
O.C.D.P.C. n. 443 /2017 ex O.C.D.P.C. n. 295 /201,5;

Di emettere mandati di pagamento in favore delle suddette Imprese, con accreditamento sul
conto dedicato dichiarato dalle stesse;

Di disporre il pagamento dell'lva in favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla Legge
n.1,90 /201,4 e successivo decreto di attuazione;

Di imputare la spesa complessiva al Cap. 10180802 Miss. 1 Progr. L1 Titolo 1 del Bilancio di
Previsione 2017 -201,9, esercizio finanziario 201.7 ;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per
gli adempimento di competenza e all'lmprese in questione;

3)

4)

s)

6)

7) Disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo
per 15 giorni consecutivi, per il rispetto della trasparenza su tutti gli
raccolta delle determinazioni,

Pretorio Online del Comune
atti pubblici, ed inserita nella

IL RESPONSABILE DELL'ARFA TECNICA
(Arch. Salv a to rd L e b n-ar d i)' ->-\"...L tL


